
HOTĂRÂREA nr.1-82/2024 
cu privire la constatarea vacanței funcției de membru al Consiliului Superior al 

Procurorilor din rândul procurorilor 
 
14 martie 2024                                                                                  municipiul Chişinău 
 

Examinând subiectul referitor la constatarea vacanței funcției de membru al 
Consiliului Superior al Procurorilor ales din rândul procurorilor şi audiind informaţia 
prezentată de către doamna Elena Roșior, Consiliul Superior al Procurorilor –  

 
C O N S T A T Ă: 

 
În cadrul Adunării Generale a Procurorilor, desfășurate la data 22.12.2023, au avut 

loc alegerile membrilor procurori în Consiliul Superior al Procurorilor. 
Potrivit Hotărârii nr.2 din 22.12.2023 a Adunării Generale a Procurorilor, candidații 

Dumitru Obadă, Aliona Nesterov, Eduard Panea, Elena Roșior și Olesea Vîrlan au 
acumulat cel mai mare număr de voturi și, în conformitate cu prevederile art.69 alin.(5) 
din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură și pct.69 din Regulamentul Adunării 
Generale a Procurorilor, au obținut calitatea de membri ai Consiliului Superior al 
Procurorilor, fiind detașați din funcțiile de procuror, pentru un mandat de 6 ani. 

Prin Hotărârea nr.1-73/2024 din 04.03.2024, plenul Consiliului Superior al 
Procurorilor a luat act de cererea înaintată de doamna Olesea Vîrlan, privind renunțarea 
la calitatea de membru al Consiliului. 

Având în vedere situația de fapt menționată, Consiliul Superior al Procurorilor 
urmează să se pronunțe cu referire la asigurarea continuității activității sale, prin 
analizarea circumstanțelor de drept relevante, expunând raționamentele care se 
circumscriu examinării situației descrise. 

În accepțiunea art.76 alin.(1) lit.a) coroborat cu alin.(2) din Legea nr.3/2016, 
calitatea de membru al Consiliului Superior al Procurorilor încetează prin depunerea 
cererii de renunțare. În cazul circumstanțelor stabilite la alin.(1), mandatul acestuia 
încetează de drept. 

Totodată, teza a doua din art.69 alin.(5) din legea antereferită edictează că, 
următorii procurori de pe lista candidaților care au acumulat cel mai mare număr de voturi 
suplinesc funcțiile vacante în ordine descrescătoare după numărul de voturi acumulat. 

Concomitent, potrivit pct.2.7 coroborat cu pct.pct.2.17 și 2.18 din Regulamentul 
Consiliului Superior al Procurorilor1, procurorii de pe lista candidaților, care nu au acces 
în funcția de membru al Consiliului, devin supleanți pentru funcţia pentru care au candidat 
și suplinesc funcția vacantă apărută pe durata mandatului în ordinea descrescătoare a 
numărului de voturi acumulate. Vacanța funcției de membru al Consiliului este constatată 
prin hotărâre a Consiliului. Supleantul exercită perioada rămasă a mandatului procurorului 
substituit. 

1 aprobat prin Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr.12-225/16 din 14.09.2016 
1 

 

                                                           



Totodată, în cazul survenirii situațiilor prevăzute la pct.2.17, Consiliul adoptă o 
hotărâre prin care constată vacanța funcției de membru și solicită Procurorului General 
detașarea procurorului supleant.  

Evaluând rezultatele alegerilor în cadrul Adunării Generale a Procurorilor din 
22.12.2023, Consiliul Superior al Procurorilor reține că lista supleanților pentru calitatea 
de membru include următorul procuror: 

 
Nr. 
d/o 

Numele, prenumele candidatului Voturi acumulate 

1. Mariana Cherpec 226 
 
În contextul celor menționate și având în vedere prevederile art.69 alin.(5), art.76 

alin.(1) lit.a) și alin.(2), art.77 și art.79 din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură; 
pct.69 din Regulamentul Adunării Generale a Procurorilor, aprobat prin Hotărârea nr. 3 
din 27.05.2016; pct.pct.2.7, 2.17 și 2.18 din Regulamentul Consiliului Superior al 
Procurorilor, aprobat prin Hotărârea nr.12-225/16 din 14.09.2016, Consiliul Superior al 
Procurorilor –  

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
1. A constata vacanța funcției de membru al Consiliului Superior al Procurorilor 

din rândul procurorilor. 
2. A transmite prezenta hotărâre Procurorului General interimar pentru demararea 

procedurilor administrative aferente detașării procurorului supleant în cadrul Consiliului 
Superior al Procurorilor. 

3. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 
Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri. 

4. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 
Supremă de Justiție de orice persoană vătămată într-un drept al său într-un termen de 10 
zile lucrătoare de la data la care hotărârea vizată i-a fost comunicată. 
 
 
Președinte al Consiliului  
Superior al Procurorilor                             semnat                             Dumitru OBADĂ 
 

2 
 


